2024-XX-XX发布 2024-XX-XX 实施
ICS 65.060.20
CCS B 91
T/NJ 1497—202X
甘薯旋耕施肥起垄机
Rotary tillage and fertilization ridger for sweet potato
（公示稿）
中国农业机械学会  发 布

小类代号：F——施肥
大类代号：1——耕整地机械
标记示例：旋耕作业幅宽为200 cm，起垄行数为2垄、经首次改进的旋耕施肥起垄机型号表示为1FGQG-200/2A。
5  技术要求
5.1  一般要求
5.1.1  甘薯旋耕施肥起垄机零部件及其材料应符合按规定程序批准的产品图样和技术文件的规定。允
许使用力学性能不低于原设计使用材料的代用材料。
5.1.2  所有铸件不应有影响强度的气孔、缩松、砂眼和裂纹缺陷。
5.1.3  所有焊接件焊合表面应清渣，焊缝应均匀，不应有脱焊，漏焊，烧穿、夹渣、气孔缺陷。
5.1.4  冷剪切及冲压件，应清除飞边、毛刺，冲压件不应有起皱和裂纹。
5.1.5  紧固件、弹簧应进行表面镀锌或发蓝（黑）防锈处理。
5.1.6  机械加工的配合表面，不应有凹痕、碰伤缺陷。
5.1.7  甘薯旋耕施肥起垄机使用说明书应按GB/T 9480的规定编制。
5.1.8  在甘薯旋耕施肥起垄机驾驶员可视的明显位置应标示文字“作业时不可倒退”。
5.2  作业性能
在正常工作速度，规定化肥排量为150 kg/hm2～180 kg/hm2，颗粒状化肥含水率不超过12％；小结
晶粉状化肥含水率不超过2％，肥料颗粒不互相粘结的条件下，甘薯旋耕施肥起垄机的作业性能应符合
表1的规定。
T/NJ 1497—202X
3
表1  性能指标
序号 项目 指标
1 耕深/cm ≥12
2 耕深稳定性/% ≥85
3 碎土率/% ≥85
4 垄宽度/cm 90～100
5 垄高度/cm 28～35
6 起垄合格率/% ≥80
7 各行排肥量一致性变异系数/% ≤10
8 总排肥量稳定性变异系数/% ≤7.8
注：耕后土块最长边不大于2.5 cm为合格
5.3  可靠性
甘薯旋耕施肥起垄机的使用有效度（K）不应小于95%，平均故障间隔时间（MTBF）不应小于90 h。
5.4  安全要求
5.4.1  甘薯旋耕施肥起垄机应采取 GB 10395.1 和 GB/T 10395.5 规定的适用安全要求和/或措施，并应
按照 GB 10395.1 规定的设计原则，通过充分的风险减少措施达到可接受的风险水平。
5.4.2  甘薯旋耕施肥起垄机部件的顶部、前部和端部的防护应符合 GB/T 10395.5 的规定。后部防护应
能覆盖整个工作部件，并在旋耕作业时始终与地面接触。
5.4.3  外露回转部件和传动装置如动力输入轴、万向节传动轴、链传动装置应有牢固、可靠的防护罩。
万向节传动轴防护罩应符合 JB/T 9791 的规定，动力输出万向节传动轴防护罩和动力输入连接装置防护
罩间直线重叠量不应少于 50 mm；防护罩应便于机器的维护、保养和观察，防护罩的涂漆颜色应使用警
示色，并区别于甘薯旋耕施肥起垄机的整机涂色。
5.4.4  防止上下肢触及危险区的安全距离应符合 GB/T 23821 的规定。
5.4.5  工作时需要有人在上面操作的甘薯旋耕施肥起垄机应装扶手和防滑脚踏板。防滑脚踏板宽度不
应小于 300 mm，其前端应有高度不小于 75 mm 的安全挡板。脚踏板距地面的高度不应大于 300 mm。
脚踏板和扶手的长度应与肥箱相适应。
5.4.6  肥箱的人工装载高度不应大于 1250 mm。
5.4.7  肥箱盖开启时应有固定装置，作业时不应由于振动颠簸或风吹而自行打开。
5.4.8  甘薯旋耕施肥起垄机非作业状态时应能可靠切断动力传动。
5.4.9  甘薯旋耕施肥起垄机单独停放时，应有可靠支撑，保持稳定、安全。
5.4.10  甘薯旋耕施肥起垄机使用说明书中应包括提醒操作者的安全注意事项。
5.4.11  正常操作和保养时需要外露的功能件、防护装置开口处及其他存在遗留风险部件附近应设置
符合 GB 10396 规定的安全标志，安全标志应在使用说明书中重现，并指明其在甘薯旋耕施肥起垄机上
的粘贴位置。甘薯旋耕施肥起垄机应至少使用下列安全标志：
——警告类安全标志：
  甘薯旋耕施肥起垄机前部万向节传动轴可能缠绕身体部位，甘薯旋耕施肥起垄机作业时或
万向节传动轴转动时，人与甘薯旋耕施肥起垄机保持安全距离；
  甘薯旋耕施肥起垄机后部有飞出物体冲击人的身体，作业时人与甘薯旋耕施肥起垄机保持
T/NJ 1497—202X
4
安全距离；
  甘薯旋耕施肥起垄机运转时，不应打开或拆下安全防护罩；
  甘薯旋耕施肥起垄机升降产生挤压危险，人与甘薯旋耕施肥起垄机保持安全距离；
  齿轮、链轮、链条的啮合部位产生挤压危险，不应打开或拆下安全防护罩；
  种肥箱内有运动部件（搅拌器、搅刀）产生剪切危险，人与运动部件保持安全距离。
——注意类安全标志：
  使用前请详细阅读使用说明书；
  使用前，应检查旋耕刀的紧固状况，传动箱和润滑部位加注润滑油；
  保养时，应切断动力，并可靠支承甘薯旋耕施肥起垄机。
5.5  主要零部件要求
5.5.1  旋耕刀
5.5.1.1  旋耕刀应使用力学性能不低于GB/T 699—2015中规定的65Mn钢制造。
5.5.1.2  旋耕刀刀身刀座应符合 GB/T 5669 的规定。